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ABSTRAKT

Práce „Postoje dětí k vybraným sociálním reklamám“ se zaměřuje na vybrané sociální

reklamy, které se věnují problematice dětské obezity. Zjišťuje postoje adolescentů k daným

spotům. Teoretická část se věnuje objasnění základních pojmů souvisejících s tématem,

jako jsou ,,teorie postojů“, ,,sociální reklama“ nebo ,,dětská obezita“. Praktická část se vě-

nuje popisu vybraných reklam zaměřených na prevenci obezity u dětí a adolescentů. Práce

čtenáře seznámí s výsledky dotazníkového šetření a s vyhodnocením jednotlivých rozhovo-

rů s vymezenou cílovou skupinou za účelem poznání postojů dětí k reklamním spotům.
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ABSTRACT

The work on theme „Attitudes of children to the selected social ads“ is focused on social

ads dealing with the issue of childhood obesity and investigates adolescent attitudes to the

selected spots. The theoretical part of the work is dedicated to the explanation of the basic

concepts related to the topic such as attitude theory, social advertising and childhood obesi-

ty. The practical part is focused on the descriptons of selected ads. The work introduces to

the reader results of questionare research and evaluation of individual interviews with se-

lected target group to capture childrenʼs attitude to the spots.
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ÚVOD

Ačkoli si to lidé často neuvědomují, masová média v dnešní době hrají zásadní roli. A to

zejména elektronická média jako televize, rozhlas, internet. Působí na všechny lidi včetně

dětí, které tráví u televize a před obrazovkou počítače mnoho času.

V dnešní době se firmy předhánějí v získání zákazníků, vytvářejí nejrůznější marketingové

akce a sdělení. Televize často ovlivňuje naše chování, postoje a emoce. Reklama útočí na

děti každý den, ať už přímo nebo nepřímo. Všude, kam se podíváme, je přítomná reklama,

která působí na naši psychiku a vyvolává pocit touhy po výrobku. Děti, jsou vůči tomuto

tlaku ještě méně odolné než dospělí. Zejména mladší děti nerozumějí obsahu sdělení re-

klam, když se přidá ještě nová hra, soutěž, úspěšný marketing je zaručen. Tvůrci reklam

tyto principy dobře znají a pracují s věkem a pohlavím dětí, jelikož vědí, kam směřují je-

jich zájmy. Rodiče plní přání svých dětí, které tak ovlivňují nákupní chování rodiny.

Sledováním televizních reklam jsou adolescenti ovlivňováni a žádají po rodičích koupit

produkty, které znají z reklam (jsou to převážně sladkosti, slazené nápoje ale také slané

produkty a zejména jídla z rychlého občerstvení). Nejsou to pouze reklamy, které působí

na postoje dětí, také návyky rodičů a jejich názory, postoje a chování děti ovlivňuje.

Zejména návyky spojené se špatným životním stylem a nezdravým stravováním, které pře-

dávají svým dětem po celou dobu výchovy. V dnešní době je obezita u dětí velkým pro-

blémem zejména v západních zemích. V České republice je více než 10 % dětí obézních a

z toho 70 % zůstane obézní i v dospělosti. Je to ve většině případů způsobeno vysokým

příjmem energie a nízkým výdajům energie. Rodiče nevedou děti ke sportu, zhruba 80 %

dětí ve věku 11 - 18 let neprovozuje žádnou sportovní aktivitu. Rodiče by měli jít příkla-

dem skladbou jídelníčku a přístupem k pohybu a trávení volného času. Pokud je adolescent

obézní, působí to také na jeho psychiku, tyto děti jsou vystavovány společenskému tlaku

svých vrstevníků. Dětská obezita způsobuje především zdravotní problémy. Firmy se snaží

o osvětu týkající se dětské obezity a tvoří kampaně zaměřené na prevenci. Zejména se za-

bývají vzděláváním dětí a rodičů, apelují na jejich fyzickou aktivitu, omezení konzumace

sladkých pochutin a slazených nápojů a konzumaci potravin rychlého občerstvení. Sociální

kampaně na prevenci dětské obezity se snaží změnit vnímaní a postoje adolescentů k této

problematice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTOJE

Janouškova Sociální psychologie ,,postoje“ popisuje v souvislosti s motivací a regulací

sociálního chování člověka. V oblasti problematiky postojů se řeší řada základních otázek,

například vnitřní struktura postojů a teoretické východisko, a také otázka vztahu mezi

,,chováním“ člověka a jeho ,,postojem“. Výzkumy, které se dlouhé roky zabývaly zkou-

máním postojů, získaly množství důležitých empirických dat potřebných k dalšímu zkou-

mání. (Janoušek, 1988)

Hayesová definuje postoje jako ,,naučené predispozice k celkově příznivé nebo nepříznivé

reakci na daný objekt, osobu či událost“. Definice považuje za důležité tři složky postojů:

postoje naučené, postoje soudržné a postoje jako příznivé/nepříznivé reakce. (Hayesová,

2003, str. 95)

Gordon. W. Allport o postoji říká, že ,,je vymezen jako mentální a nervový stav připrave-

nosti k reagování, který se děje na základě zkušenosti a má usměrňující a dynamický vliv

na chování. D. Katz a E. Stotland definují postoj jako tendenci nebo predispozici

k hodnocení objektu nebo symbolu tohoto objektu určitým způsobem“. (Janoušek, 1988,

str. 86) Z uvedených definic plyne, že postoje jedince připravují k určitému činu.

1.1 Struktura postojů

Janoušek v knize Sociální psychologie, postoje chápe jako ,,multidimenzionální konstrukt“,

ve kterém jsou rozlišovány tři složky, které dohromady tvoří vnitřní strukturu. Tří-

složková struktura postojů je složena z afektivní, kognitivní a behaviorální složky. (Janou-

šek, 1988)

Afektivní složka je propojená s emocí, kterou prožíváme v okamžiku propojení s objektem.

Objekt může být příjemný či nepříjemný. Afektivní složka postoji dává motivační charak-

ter. Kognitivní složka postoje je zaměřená na názory, znalosti o objektu. Kognitivní složka

je základem pro hodnocení jedincem a vede k činnosti určitého typu. Behaviorální složka

postoje ukazuje rychlost člověka k jednání v jednotlivých případech postojů. ,,V případě,

že jedinec zaujímá k určitému sociálnímu objektu pozitivní postoj, bude ochoten se spíše

angažovat ve prospěch tohoto objektu než naopak.“ (Janoušek, 1988, str. 91, 92) Vztah

mezi třemi složkami postojů a skutečným chováním jedince je složitý. Ovlivňuje jej velká

řada činitelů, jako osobnostní faktory, situační metody a osobní normy.
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1.1.1 Chování a postoje

Postoje jsou nedílnou součástí činností, které ovlivňují chování jedince. Postoj, když je

vyjádřen verbálně, se často liší od postoje vyjádřeného jednáním. S tímto je spjat příběh

dvou čínských cestovatelů popsaný Richardem LaPiérrem: Čínští přátelé, cestovali, Ame-

rikou a navštěvovali různé hotely a restaurace. V devadesáti procentech restaurací je ob-

sloužili bez problémů, přestože se těchto letech Američané ,,velmi soustředili na rasovou

příslušnost“ LaPiérre po nějaké době kontaktoval ředitele hotelů a restaurací a ptal se, zda

jsou ochotni obsloužit Číňany. Téměř všichni dotazovaní odpověděli, že by hosté čínské

národnosti neobsloužili. Verbálně vyjádřené postoje lidí, nemusejí vždy odpovídat reálné-

mu chování. (Hayesová, 2003)

V literatuře se také uvádí, že se musejí názory oddělovat od postojů. Rozdíl je popisován

jako emocionální rozsah. Výroky k danému problému, to co si člověk myslí, že je pravdivé

jsou jeho názory. Charakterizovány neutrálním tonem. Naopak postoje vycházejí z pocitů

člověka a hodnotí dané téma či záležitost. Kritéria, která napomáhají rozpoznat postoje

souvisejí s hodnotami člověka. Tyto hodnoty jsou stálé osobní předpoklady, které jsou sta-

vebním kamenem postojů, jde například o obecné principy, morální a sociální otázky.

Obecné hodnoty a principy slouží člověku jako prvotní obraz k posouzení vlastního chová-

ní a chování ostatních osob. Autorka Hayesová se domnívá, že vyjádření postojů je hlav-

ním prvkem kontaktu s realitou. Při posuzování objektu se usměrňují postoje, je to reakce

na věci a události v našem okolí. Při opakovaném setkání nemusíme hledat nové vhodné

způsoby reakce na to, co jsme již předtím prožili. Získané postoje se utvářejí v průběhu

sociálního života, dále v rodině, kde lidé vyrůstají a žijí. Postoje se učíme také od lidí, se


[…]


danou problematiku z pohledu cílové skupiny. Analýza ukázala na příliš silné negativní

emoce ve spotu můžou vést k potření poselství reklamy a ztrácí poslání. Kladně jsou hod-

noceny spoty, které ukazuji příběh z reálného životního příběhu a dopad obezity na děti.

Z dotazníkového šetření vyplynula analýza základních údajů o společenském povědomí v

rámci tématu sociálních reklam boje proti obezitě u dětí. Děti si uvědomují význam ko-

merčních reklam, naopak neznají sociální reklamy, české děti znají hlavně reklamy organi-

zace Besip bezpečnost silničního provozu. Z práce vyplívá, že většina dětí nezná reklamu,

která řeší problematiku dětské obezity v České republice ale také v zahraničí. Malí vzorek

cílové skupiny, která byla použita ukazuje základní pohled na postoje k danému tématu

práce. Z postojů plyne, že reklamy jsou naučné ale s výhradami na zpracování spotu a ob-

sahu.

Organizace reagují na toto téma sociálními kampaně, které necílí pouze na děti, ale také na

jejich rodiče. Nelze uvažovat pouze o zaměření na dětskou populaci, právě děti jsou ovliv-

ňovány stylem života rodičů a přejímají jejich zlozvyky. Děti nejsou schopné se samy roz-

hodovat, jak se budou stravovat. Nedisponují finančními prostředky, nejsou to ony, kdo

nakupuje potraviny do domácnosti, nerozhodují tedy o skladbě jídelníčku. Mohou však

alespoň z části samy rozhodovat, jak budou trávit volný čas, zda sportovní aktivitou nebo

hraním her na počítači či jiných mobilních zařízeních.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 73

Různé světové státy bojují s dětskou obezitou různě: ve Spojených Státech Amerických se

tímto problémem zabývá Michelle Obamová v kampani Letʼ s Move! ( Hýbej me se!). Ve

Velké Británii existuje například kampaň Change4Live. V Česku téma dětské obezity není

příliš zastoupeno, jak vyplývá z analýzy proběhlých kampaní na našem území. V České

republice jde například o kampaň pojišťovny VZP: Žij zdravě, YesNoYes, chybí zde ale

dlouhodobá kampaň, která by děti učila se pravidelně hýbat a zdravě stravovat. V České

republice se jedná spíše o lokální kampaně, které pořádají místní organizace a spolky. Čes-

ké sociální kampaně nelze srovnávat s velikostí kampaní, západních zemí jako Spojené

státy americké nebo velká Británie, kde jsou kampaně doprovázeny eventy, aktivitami pro

děti, aktivitou na sociálních sítích, televizní reklamou a známými osobnostmi jako největ-

ším lákadlem. České kampaně jsou realizované spíše pomocí aktivit na sociálních sítích a

webových stránkách. Chybí zde celostátní kampaň, která by se vysílala v televizi. Kampa-

ně by se měly soustředit na aktivitu a zábavní složku, která u dětí vyvolá zájem a je žádou-

cí, jako například kampaň Eat like pro od společnosti Beko a FC Barcelona. S kladnými

emocemi a ukázkou sportovních aktivit u dětí je odezva též kladná, emoce kladné převažu-

jí nad emocemi zápornými. Zastrašování není u dětí příliš žádoucí a sociální reklamy by se

jej měly tedy spíše vyvarovat, pouze příběh ze života adolescentů působil dle postojů žá-

doucím efektem.

Vytvoření televizní sociální kampaně na dětskou obezitu je v dnešní době žádoucí. Tele-

vizní reklamy ovlivňují diváky a může napomoci s tímto tématem. Návrh kampaně by se

měl opírat o zjištění informace. Děti by se měly začít správně stravovat a naučit se jíst

zdravé potraviny a učit se jejich přípravy aby vznikl návyk na jídlo. Vytvoření kampaně,

která by dosáhla cíle a změnila chování a postoje k stravovacím návykům adolescentů, by

měla být edukačního charakteru. S ohledem na různé věkové skupiny, které vnímají a cho-

vají se odlišně k reklamám. Cíl kampaně by se však projevil za delší dobu například za

další generaci. Kdy dnešní děti měly své děti, které by se stravovali podle návyku

z kampaně edukačního charakteru.
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PŘÍLOHA P I: POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ NA WEBOVÝCH

STRÁNKÁCH

Web stránka Podíl dět-

ského pub-

lika

Průměrný

počet návštěv-

níků za měsíc

Zobrazení

za měsíc %

Nick.com 29% 2690 84769

NeoPets.com 27% 605 66256

DisneyChannel.com 22% 1786 38451

SproutOnline.com 39% 249 356

ICartly.com 33% 900 3146

KidsWB.com 32% 148 633

Barbie.com 34% 903 775

(zdroj: Ustjanauskas, Harris, Schwartz, 2013)

PŘÍLOHA P II: SCÉNÁŘ POLO-STANDARTIZOVANÝ ROZHOVOR

OTÁZKY K ROZHOVORU: SOCIÁLNÍ REKLAMY

SOUHLASÍŠ S NAHRÁVÁNÍM ROZHOVORU?????

1. Viděl/a, jsi tuto reklamu už někde?

2. Líbí se tato reklama? Proč?

3. Jaké emoce v tobě vyvolává? Jaký názor máš

4. Jaký názor máš po zhlédnutí této reklamy na obezitu, a nezdravé jídlo?

5. Je tato reklama naučná? Jakým způsobem?

6. Myslíš si, že je vhodná tato reklama aby běžela v TV? Proč?

7. Která z těchto reklam se ti líbila nejvíce a která nejméně? (spot 1-5)

1.Break the Habit childho. 2. Jíst své srdce 3. Přemažte budoucnost

4. Lets takéeon Childhood obesity 5. Eat like a pro

(zdroje: youtube.com)