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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,21 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Bakalárska práca si kladie za cieľ zmapovať postoje detí k reklamám, ktoré majú viesť
k zníženiu obezity u detí. Autorka správne definovala vybrané sociálne reklamy. Oceňujem
zvolený kvantitatívno-kvalitatívny výskumný prístup. Analýza zistení z dát kvantitatívnej
povahy je netradične spojená s interpretáciou a diskusiou autorky s inými výskumnými
štúdiami, ale kvalitu a prehľadnosť tejto časti práce to neovplyvnilo.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Kapitola 1.2 Sociální psychologie je nadbytočná a nepresne označená. Vývojový aspekt
s dôrazom na deti mal byť nosnou témou v tejto časti práce, čo obsahom je naplnené, ale
názvom nie. Za slabú stránku teoretickej časti považujem spracovanie jednotlivých kapitol
iba z jedného literárneho prameňa. Chýba kompilácia viacerých odborných prameňov
vrátane aktuálnych výskumných štúdií v teoretickej časti práce. Vo výskumnej otázke č. 1 a 2
sú vložené dve rôzne otázky s názvom „výskumná otázka“- to malo byť rozdelené na
výskumné otázky č. 4 a 5. Chýba charakteristika dotazníka- t.j. ktoré oblasti sú sýtené
koľkými/ktorými otázkami v dotazníku a pod. Kap. 5.3 je nesprávne označená, nejde
o vyhodnocovanie dotazníkov, ale dát získaných pomocou dotazníkovej metódy. U tzv.
škálového dotazníka nie je uvedený typ škály a aj počet jej stupňov.

Otázky k obhajobě:

 Aká je to „podmětová položka?“ (s.15). Uveďte príklad.

 Aký typ analýzy bol použitý pri analýzach individuálnych rozhovorov?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 17.08.2020 Podpis: